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FAQN. 2
Aggiornata a tutti i quesiti pervenuti entro il giorno
27 novembre 2020

QUESITON. 1

In relazione alla Gara in oggetto siamo a chiedervi un chiarimento in merito all'articolo
Armadi combinati.

Considerato il fatto che le porte a soffietto riducono notevolmente la capacita dei ripiani
interni degli armadi e che sono richieste solo per il lato infammabili degli stessi e non per
guello acidi/basi, vorremmo sapere se la presenza di tali chiusure a soffietto e vincolante la
presentazione della gara.

RISPOSTA

Latipologia delle ante degli Armadi combinati puo essere sia ad anta scorrevole che
ad anta a soffietto, purché si rispettino le caratteristiche di certificazione e di
resistenza al fuoco richieste, cosi come peraltro indicato all'art. 3.2.15 del Capitolato
Speciale d'Appalto (nella versione aggiornata pubblicata sul sito
https://www.unicam.it/bandi il 17/11/2020).

QUESITO N. 2

Nel Disciplinare di Gara, art. 12. Punto D) “requisiti di capacita tecnica-professionale”, al
punto 1 viene richiesto al’OE di “avere eseguito senza demerito forniture di arredi tecnici
analoghe a quelle oggetto della presente procedura, nel triennio antecedente la data di
pubblicazione del bando (2017-2019), a favore di Enti Pubblici o Privati per il seguente
importo: € 2.500.000,00”. Il possesso del requisito deve essere dichiarato dal concorrente
nel proprio DGUE. Per ogni fornitura dovra essere presentato un certificato originale o in
copia conforme, rilasciato dallAmministrazione o dal Committente privato, attestante il
committente, I'oggetto, il periodo della fornitura e I'importo.

Si richiede se in alternativa al certificato rilasciato dall Amministrazione o dal Committente
privato, vengano egualmente accettate copie del contratto e delle fatture quietanzate,
attestanti il committente, I'oggetto, il periodo della fornitura e I'importo.

RISPOSTA

Il requisito di capacita tecnica-professionale richiesto al Punto D dell’art. 12 del
Disciplinare di gara, mira a comprovare la capacita professionale dell’operatore
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economico, il possesso dell’esperienza necessaria, delle risorse umane e tecniche
per eseguire I'appalto con un adeguato standard di qualita.

Nella procedura in oggetto, che necessita di fornitura e posa in opera/installazione,
la capacita professionale degli operatori economici, ai sensi dell’art. 83, comma 6 del
D.lgs. 50/2016, € valutata con riferimento alla loro competenza, efficienza, esperienza
e affidabilita. Pertanto, in alternativa ai certificati richiesti, pud considerarsi
equivalente la presentazione di copia del contratto di affidamento di una fornitura
analoga, integrata dalle fatture quietanzate attestanti il committente, I’oggetto, il
periodo della fornitura e I'importo liquidato.

QUESITO N. 3

CERTIFICAZIONI PER CAPPE CHIMICHE: nel Capitolato e richiesta, pena esclusione, la
certificazione secondo la norma EN14175 parti 1-2-3-6. Dato che la parte 1 non é
certificabile in quanto fa riferimento al Vocabolario, chiediamo se si tratti di un refuso.

RISPOSTA

La parte 1 dellanorma EN14175 fariferimento al glossario dei termini che identificano
i componenti delle cappe; trattasi, quindi, di mero refuso.

QUESITO N. 4

CERTIFICAZIONI PER BANCHI DA LABORATORIO: e richiesta la certificazione secondo
la norma EN13150. Dallo scorso 30 aprile 2020 e entrata in vigore la UNI EN 13150:2020
che si applica ai soli banchi da lavoro, tavoli mobili per attivita scientifiche e ripiani di banchi
da lavoro per I'utilizzo presso istituzioni scolastiche e laboratori similari e che NON si applica
pit ai banchi da lavoro e ai tavoli da lavoro per laboratori industriali, istituti e universita o
istituti di ricerca similari, siamo a chiedere se tale richiesta sia un refuso

RISPOSTA

Si conferma la validita dell’ultima versione della norma EN 13150:2020, che non
prevede la certificazione per i Banchi da laboratorio di che trattasi.

QUESITON. 5

MODULI TECNICI PORTA IMPIANTI: viene richiesto che i montanti verticali portanti del
modulo tecnico siano realizzati in lega leggera di alluminio. L’utilizzo di tale materiale é
vincolante o a pena esclusione dalla gara?

RISPOSTA

Come indicato nel punto 3.2.1. del Capitolato speciale d’appalto, per i montanti
verticali portanti del modulo tecnico si € chiesto di utilizzare, preferibilmente, una
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lega leggera di alluminio. Pertanto, eventuali proposte alternative, saranno
comungue valutate dalla Commissione giudicatrice.

QUESITO N. 6

MOBILETTI SOTTOSTRUTTURALI: viene richiesto che quelli ad ante a battente abbiano
un angolo di apertura superiore a 240°. Tale apertura rischia di danneggiare i mobiletti
adiacenti se I'anta € completamente aperta: chiediamo quindi se tale ampiezza di apertura
sia vincolante o a pena esclusione dalla gara.

RISPOSTA

La scelta progettuale di un angolo di apertura superiore a 240° é stata effettuata in
relazione al migliore impiego di tali mobiletti all’interno del laboratorio.

Si invita, pertanto, ad attenersi a quanto indicato al punto 3.2.5. del Capitolato
speciale d’appalto.

QUESITO N. 7

CAPPE CHIMICHE CON SERVIZI A CRUSCOTTO: si richiede che i comandi funzionali e
meccanici (pannello di controllo, rubinetterie, prese, ecc.) dovranno essere montati in zona
protetta da urti accidentali e incassati nel profilo della struttura sotto il piano di lavoro. Dal
momento che le cappe chimiche sono dispositivi di protezione collettiva e che devono
garantire la sicurezza dell’'operatore, il posizionamento dei comandi funzionali al di sotto del
piano di lavoro non garantisce la protezione dell’operatore stesso in caso di tracimazione di
eventuali spanti dal piano di lavoro. Garantire la sicurezza dei tecnici del laboratorio e
essenziale e quindi chiediamo se tale richiesta di posizionamento dei comandi della cappa
sia vincolante o se sia possibile alloggiare le utenze in posizione di totale sicurezza sui
montanti laterali verticali.

RISPOSTA

Il posizionamento dei vari comandi funzionali e meccanici al di sotto del piano di
lavoro e stato adeguatamente ponderato dal gruppo di lavoro appositamente
costituito per la messa a punto del progetto.

Si invita, pertanto, ad attenersi a quanto indicato al punto 3.2.8. del Capitolato
speciale d’appalito.

QUESITO N. 8

BANCONE DA APPOGGIO STRUMENTAZIONE certificato per carichi di almeno 400 kg/m.
Dal momento che i banchi sono richiesti con prestazioni non contemplati nelle specifiche
della norma, é sufficiente una dichiarazione del costruttore?

RISPOSTA
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E sufficiente una dichiarazione da parte del costruttore che ne attesti la capacita di
carico per almeno 400 kg/m.

QUESITON. 9

LAVAVETRERIA: nel Capitolato si richiede che sia dotata con soluzione di lavaggio misto
per provette, pipette e matracci a posizione multipla, mentre in tutte le altre descrizioni
(G003, G004) tale richiesta non si ritrova. E possibile chiarire se la caratteristica & richiesta
oppure no?

RISPOSTA

Le caratteristiche specifiche richieste circa I'allestimento delle lavavetrerie sono
guelle indicate al punto 3.2.22. del Capitolato speciale d’appalto.

QUESITO N. 10

TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE: il termine di presentazione delle offerte e fissato
per il giorno 09.12.2020 alle ore 13.00. Data la situazione di emergenza sanitaria in cui
stiamo operando e ai conseguenti rallentamenti nello svolgimento di tutte le normali attivita
di progettazione e produzione alle quali ci troviamo a fare fronte, siamo a chiedere se sia
possibile posticipare i termini di presentazione delle offerte.

RISPOSTA

In considerazione delle scadenze inderogabili per I'affidamento di tale procedura, si
confermano i termini indicati nei documenti di gara.

QUESITO N. 11

Con la presente siamo a richiedere una proroga dei termini di consegna della campionatura
sino al 18/12/2020. Tale richiesta deriva dal fatto che le tempistiche di consegna della
campionatura sono molto strette anche e soprattutto per il rallentamento dovuto alla
situazione COVID-19, che non ci permetterebbe di completarla e installarla nei tempi indicati
nel bando di gara. Risultando inoltre molto impattante dal punto di vista quantitativo, si
richiede, nel caso parte delle dotazioni richieste non fossero disponibili per tempo, di poterle
descrivere con documentazione fotografica e con specifiche tecniche allegate.

RISPOSTA

Si fa presente che la mancata presentazione della campionatura non é causa di
esclusione dalla procedura di gara poiché, come si evince dall'art. 5 del Disciplinare
di Gara, lacampionatura stessarappresenta un ausilio alla Commissione giudicatrice
per valutare I'offerta tecnica delle Ditte partecipanti. Pertanto, gli operatori economici
sono invitati a completare I'installazione della campionatura; in modo da consentire
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alla commissione giudicatrice la migliore valutazione dei prodotti all’atto dell’esame
dell’Offerta tecnica.

QUESITO N. 12

Nel caso in cui la cappa chimica fosse consegnata con una dimensione diversa (ad esempio
1500 anziché 1800) ma della medesima tipologia, cid venisse in egual modo accettata.

RISPOSTA

La campionatura rappresenta un ausilio alla Commissione giudicatrice per valutare
I'offerta tecnica delle Ditte partecipanti. Quindi, & interesse dell’operatore proporre la
campionatura che meglio rappresenti la propria Offerta.



